

Reprezentacja Polski walczy o Euro 2025. Przed piłkarkami dwumecz z Rumunią

Piłkarki reprezentacji Polski mają przed sobą pierwszy krok w drodze po awans na przyszłoroczne mistrzostwa Europy. Podopieczne Niny Patalon zmierzą się w dwumeczu z Rumunią w półfinale baraży. Serdecznie zapraszamy do kupienia biletów na rewanżowy pojedynek, który odbędzie się w Gdańsku.

W rozgrywanych od kwietnia do lipca tego roku eliminacjach do Euro 2025 polskie piłkarki grały w grupie 4 w dywizji A. Zajęły w niej ostatnie, czwarte miejsce, ale z racji na format kwalifikacji do turnieju głównego, mają przed sobą jeszcze walkę o udział w mistrzostwach Europy poprzez fazę play-off.

W półfinale baraży podopieczne Niny Patalon rozegrają dwumecz z Rumunkami. Biało-czerwone mają z nimi dobre wspomnienia. W przeszłości mierzyły się z nimi czterokrotnie i za każdym razem cieszyły się ze zwycięstwa - po raz ostatni w listopadzie 2022 roku, kiedy to wygrały w towarzyskim starciu aż 6:0.

Pierwsze spotkanie odbędzie się już w piątek, 25 października o godzinie 18:00 w Bukareszcie. Rewanż, który zadecyduje o tym, która reprezentacja zagra w finale baraży, zaplanowano z kolei na wtorek, 29 października na godzinę 18:00 w Gdańsku. W przypadku awansu, w finale fazy play-off Polki zagrają ze zwycięzcą pary Słowenia - Austria.

- Musimy wygrać oba mecze z Rumunią, nie widzę innej możliwości. Później w spotkaniu z Austrią bądź Słowenią, trzeba będzie zagrać bardzo dobrze taktycznie. Jeśli nie zrobimy indywidualnych błędów i wykorzystamy wszystkie swoje atuty, szanse na awans na Euro będą wysokie. Mam nadzieję, że dziewczyny pokażą, na co je stać - podkreśliła Agata Tarczyńska, była reprezentantka Polski.

Przyszłoroczne mistrzostwa Europy odbędą się w dniach 2-27 lipca w Szwajcarii z udziałem 16 drużyn. Zapewniony awans na już dziewięć zespołów (Szwajcaria jako gospodarz, Włochy, Hiszpania, Francja, Niemcy, Holandia, Dania, Anglia i Islandia). O pozostałe siedem miejsc walka toczyć się będzie w play-offach, a ostateczną listę zakwalifikowanych ekip poznamy w pierwszej połowie grudnia.

Bilety na rewanżowy starcie z Rumunią, które odbędzie się na Polsat Plus Arenie Gdańsk można nabyć na stronie www.bilety.laczynaspilka.pl.

Terminarz kobiecej reprezentacji Polski w fazie play-off eliminacji Euro 2025

- 25.10.2024, godz. 18:00 - **Rumunia vs Polska** (półfinał)
- 29.10.2024, godz. 18:00 - **Polska vs Rumunia** (półfinał, rewanż)

- 22.11.2024 - **Polska vs Słowenia/Austria** (ew. finał)
- 03.12.2024 - **Słowenia/Austria vs Polska** (ew. finał, rewanż)